Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 февраля 2018 года г. Уварово

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Пудиковой Е.П.,

с участием государственного обвинителя прокурора Уваровской межрайонной прокуратуры Букина А.В., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Каниной О.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

законного представителя ФИО6, 

при секретаре Колчинской А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ч.2 статьи 228 УК РФ,

установил:

03 сентября 2017 года, около 12 часов 00 минут, ФИО1, окашивая заросли сорной травы на территории своего домовладения, расположенного но адресу: 

<

адрес>, рядом с колодцем, расположенным во дворе указанного домовладения, на расстоянии 10 метров от порога дома в сторону надворных построек, обнаружил несколько кустов дикорастущего наркотикосодержащего растения рода конопля. В указанное время у ФИО1 возник умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства. Осуществляя свои преступные намерения ФИО1, при помощи ножниц обрезал верхушки и листья указанных растений, тем самым незаконно приобрел части, растений рода конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в крупном размере общей массой в высушенном состоянии 321,9 грамма, после чего перенес их на чердачное помещение своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу, где стал незаконно хранить без цели сбыта, согласно заключению эксперта № 2794 от 13.09.2017 года, части наркотикосодержащего растения рода конопли (растение рода Cannabis) массой в высушенном состоянии 321,9 грамма, в период времени с 03 по 05 сентября 2017 года.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МОМВД России «Уваровский» 05.09.2017 года в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 45 минут, указанные части растений, содержащих наркотические средств, были изъяты из незаконного оборота у ФИО1 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 года № 1215) - части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) общей массой 321,9 грамма, являются частями растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 признал себя виновным в инкриминируемом преступлении, согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник подсудимого адвокат Канина О.А., законный представитель ФИО6 поддержали заявленное ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению. Ходатайство сделано добровольно, после консультации с адвокатом и законным представителем, последствия принятия судебного решения в особом порядке без производства судебного разбирательства ФИО1 известны.

Обвинение, с которым ФИО1 согласен, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, нарушений норм уголовно – процессуального законодательства не допущено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, который является инвалидом 2 группы, по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учете у психиатра, не состоит на учете у врача нарколога, в соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд учитывает, что подсудимый раскаялся в совершении преступления, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, имеет инвалидность, 

<

данные изъяты>

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает, что цели и задачи уголовного наказания, а также предупреждения совершения виновным иных преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы без назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую, применения положений статьи 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ст.228 ч.2 УК РФ в виде трех лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок в 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в указанном органе. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотикосодержащие растения рода конопля (растение рода Cannabis) в количестве двадцати трех (23) штук, общей массой в высушенном состоянии 105,6 грамма, упакованные в картонную коробку с надписями «Объединенные кондитеры» и «Ладушки с шоколадным вкусом»; части наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis) в количестве тридцати пяти (35) штук, общей массой в высушенном состоянии 318,4 грамма, упакованные в картонную коробку с надписью «KDV www.kdv-group.com», находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ МОМВД России «Уваровский» - уничтожить; металлические ножницы, упакованные в полимерный пакет черного цвета, находящиеся у ФИО1 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через Уваровский районный суд в течение 10 суток, подсудимым - со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, остальными участниками со дня провозглашения. Разъяснить ФИО1, что в случае подачи апелляционной жалобы или, представления, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Пудикова Е.П.